
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P.
1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle
Istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie dei percorsi di Alta Formazione
Professionale - biennio 2021/2022 - e del
finanziamento relativo alla 1° e 2° annualità di
detti percorsi nonché della 2° annualità dei
percorsi riferiti all'edizione 2020/2021. Importo
complessivo euro 3.387.461,91.

Determinazione n. 153 del 21/12/2020

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle Istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie dei percorsi di Alta Formazione Professionale - biennio
2021/2022 - e del finanziamento relativo alla 1° e 2° annualità di detti percorsi nonché della 2°
annualità dei percorsi riferiti all'edizione 2020/2021. Importo complessivo euro 3.387.461,91.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 153 DI DATA 21 Dicembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle Istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie dei percorsi di Alta Formazione Professionale - biennio
2021/2022 - e del finanziamento relativo alla 1° e 2° annualità di detti percorsi nonché della 2°
annualità dei percorsi riferiti all'edizione 2020/2021. Importo complessivo euro 3.387.461,91.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 23 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale"
stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione
professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni,
associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in
base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della
suddetta legge e svolgano la loro attività
in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;



- l'art. 54 della legge di cui sopra individua, nell'ambito del sistema educativo provinciale di istruzione e
formazione, anche i percorsi di alta formazione professionale, disponendo altresì che all'attuazione degli
stessi provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie (di seguito "Enti");
- l'art. 67 della stessa legge individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dell'Alta Formazione
Professionale delineandone il sistema;
- in attuazione alle sopra richiamate disposizioni legislative provinciali, con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-
149/Leg., é stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in
vigore il 10.12.2008;
- ai sensi dell'art. 25, comma 3, del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. hanno ottenuto il
riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del Dirigente n. 242 del 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 del 11.08.2010;
3. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
4. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.", con sede legale in
Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
5. " G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018;
6. Istituzione formativa denominata "Centro di Formazione professionale-Settore Agricoltura e Ambiente",
articolazione del "Centro Istruzione e Formazione dell'Ente gestore Fondazione Edmund Mach" con sede
legale in San Michele all'Adige (TN), via E. Mach n. 1, con determinazione del Dirigente n. 213 di data
14.12.2011.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 23 
- l'Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi di Rovereto è tra i soggetti attuatori dei percorsi di Alta
Formazione Professionale ai sensi dell'art. 54 Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i;
- la Giunta provinciale ha approvato, con propria deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020, lo schema di
contratto per l'affidamento di servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale ed ha autorizzato, al fine di garantire la continuità
del servizio di istruzione e formazione professionale, l'avvio del nuovo anno formativo fissato il primo
settembre 2020 nonché di tutte le attività ad esso connesse, anche nelle more della sottoscrizione del
Contratto;
- il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha approvato,
con propria determinazione n. 97 del 02.09.2020, gli schemi di contratto di servizio per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, ai sensi
dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30
del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg., demandando al Servizio Contratti e centrale acquisti la stipula formale
di ciascun contratto nonché le verifiche e gli accertamenti previsti dalla normativa vigente in materia di
antimafia;
- i contratti di servizio formalizzati, per il periodo settembre 2020 - agosto 2022 alla data di adozione del



presente provvedimento, tra la Provincia Autonoma di Trento e gli Enti gestori delle Istituzioni formative
paritarie sono:
• "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc. 46364 di data 30.11.2020;
• "Opera Armida Barelli", n. racc. 46383 di data 11/12/2020;
• "Enaip Trentino", n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
• "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 46355 di data 25.11.2020;
• "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", n. racc.
46339 di data 16.11.2020.
- la Giunta provinciale con la deliberazione n. 1188 di data 07.08.2020 e s.m.i. ha approvato il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022" (di seguito
Programma) adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le
attività formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo
per l'a.f. 2020/2021 mentre con la deliberazione n. 1189/2020 ha approvato il "Documento dei criteri e delle
modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale
applicabile dall'a.f.
2020/21" (di seguito "Documento dei criteri") per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale;
- l'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli" e l'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero - di
Rovereto e Levico hanno costituito, in data 14 ottobre 2016, un Raggruppamento Temporaneo di Scopo
individuando nell'Istituzione formativa paritaria Opera "A. Barelli" la capofila, come previsto dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2027/2016 per la gestione del percorso integrato nel Referenziale
formativo tra i percorsi di "Tecnico superiore per il management dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la
gestione del centro benessere";
- la Giunta provinciale con la deliberazione n. 2130 di data 20.12.2019 ha disposto di sdoppiare, a partire
dall'anno scolastico 2020/2021, l'Istituto di formazione professionale provinciale di Levico Terme e Rovereto
in due distinti soggetti giuridici dando vita in forma distinta e autonoma a due Istituti ovvero all'Istituto di
formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e all'Istituto di formazione professionale
provinciale alberghiero di Levico Terme;
- la Giunta provinciale con la deliberazione n. 1153 di data 07.08.2020 ha disposto al punto 7. del deliberato
che l'Istituto professionale provinciale alberghiero di Rovereto porti a termine l'attività
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 23 
didattica dei percorsi di Alta formazione Professionale, nello specifico della seconda annualità
dell'edizione 2019/2020 e della prima annualità dell'edizione 2020/2021 prevedendo il trasferimento di
eventuali avanzi vincolati al 31/12/2020 su tali annualità all'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme mentre al punto 8. dello stesso provvedimento ha stabilito che a decorrere
dall'anno 2021 i percorsi di Alta Formazione Professionale faranno capo all'Istituto di formazione
professionale provinciale alberghiero di Levico Terme;
- il Raggruppamento Temporaneo di Scopo, originariamente costituitosi nel 2016, è stato modificato con
l'atto notarile registrato a Trento il 09.12.2020 al numero 27006 serie 1T (n.
33191 di repertorio e n. 16124 di raccolta), ns prot. 793995 del 10.12.2020, al fine di recepire quanto stabilito
dalla Giunta provinciale con i provvedimenti sopra richiamati. Ai sensi dell'art. 7
dell'atto notarile, detto Raggruppamento si intende rinnovato automaticamente per la gestione dei successivi
bienni fino a formale revoca di una delle parti, confermando la denominazione "Welcome - Ospitalità e
Benessere" e individuando come Ente capofila l'Istituzione Opera "A.
Barelli";
- il Documento dei criteri prevede, nelle premesse, che i criteri individuati nella Sezione III, riferiti all'attività
di Alta Formazione Professionale, valgono quali linee di indirizzo per tutti i soggetti che attuano detti
percorsi, compresi gli Istituti di istruzione secondaria superiore e di IeFP provinciale,
se e in quanto applicabili: lo stesso documento prevede inoltre detti criteri si applicano anche alla Fondazione
Edmund Mach - Istituto Agrario San Michele ad eccezione dei criteri per la quantificazione del



finanziamento e delle modalità di rendicontazione, di controllo e di erogazione delle risorse per i quali si
rinvia a quanto previsto nell'Accordo di Programma della Fondazione medesima;
- il termine per il perfezionamento dell'iscrizione da parte degli studenti, fissato dal Documento dei criteri, è
il 10 novembre mentre il termine per la presentazione della Dichiarazione da parte degli Enti è slittato al 16
novembre essendo il 15 novembre festivo: le Dichiarazioni sono tutte pervenute entro detto termine.
Visto il documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto
"Validazione delle proposte d'intervento per l'avvio dei percorsi di alta formazione professionale biennio
2021-2022 e assegnazione del relativo finanziamento per la 1° e la 2°
annualità dell'edizione 2021-2022 e per la 2° annualità dell'edizione 2020-2021.", acquisito a prot. n. ID.
478725280 di data 10.12.2020 che:
• riporta i protocolli PAT, con le rispettive date, in cui gli Enti hanno trasmesso le dichiarazioni sostitutive di
atto notorio con cui hanno chiesto l'attivazione dei percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione
2021-2022 e hanno dichiarato il numero degli studenti regolarmente iscritti alla data del 10.11.2020 nonché
l'eventuale coinvolgimento del personale dipendente della Provincia autonoma di Trento;
• riporta i protocolli PAT, con le rispettive date, in cui gli Enti hanno trasmesso le dichiarazioni sostitutive di
atto notorio con cui hanno dichiarato il numero degli studenti regolarmente iscritti alla seconda annualità dei
percorsi riferiti all'edizione 2020-2021, il numero degli studenti ritirati nonchè l'eventuale coinvolgimento del
personale dipendente della Provincia autonoma di Trento;
• riassume gli esiti dell'attività di validazione delle Dichiarazioni trasmesse dagli Enti e quantifica il
finanziamento spettante.
Verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e s.m.i..
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 23 
Preso atto che con riferimento all'Ente "A.P.S.P. OPERA ARMIDA BARELLI" e all'Istituto Tecnico
Tecnologico G. Marconi la documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici di
cui all'art. 83, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ai sensi del medesimo art. 83, comma 3, lettera
a), del medesimo decreto legislativo.
Acquisita l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 90 del d.lgs n. 159/2011, per l'Ente "Università popolare
Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, prot.
PR_TNUTG_Ingresso_0085774_20201030 di data 2 novembre 2020, rilevato che non sussistono le cause di
divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del d. Lgs. n. 159/2011, né
sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa.
Viste le seguenti richieste di informazioni antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti:
• prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0080290_20201016 di data 16/10/2020, relativa all'"Istituto Pavoniano
Artigianelli";
• prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0084955_20201029 di data 29 ottobre 2020, relativa a "ENAIP
TRENTINO";
• prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0076159_20201005 di data 05/10/2020, relativa a "G.
Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale";
Considerato che, le informazioni antimafia relative a "Istituto Pavoniano Artigianelli", "Enaip Trentino" e
"G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale", risultano tuttora inevase, si
ritiene tuttavia di procedere al finanziamento in conformità all'art. 92, comma 3,
del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159 ai sensi del quale le Amministrazioni, decorso il termine di 30
giorni da consultazione della banca dati, possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia
sotto condizione risolutiva. In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti,
fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per



l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.
Tutto ciò premesso - visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di attivare, per le motivazioni meglio espresse nel Documento istruttorio prot. n. ID
478725280 di data 10.12.2020, allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente RIFERIMENTO :
2020-S116-00244
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 23 
provvedimento, i percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione 2021-2022 di seguito riportati:
• "Tecnico superiore grafico per la comunicazione multicanale" gestito dall'Istituto Pavoniano Artigianelli per
le Arti Grafiche;
• "Tecnico superiore per il management dell'ospitalità" e "Tecnico superiore per la gestione del centro
benessere", percorso integrato gestito da Opera Armida Barelli in qualità di capofila di "Welcome - Ospitalità
e Benessere";
• "Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente" e "Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile", percorso
integrato gestito da Enaip Trentino;
• "Tecnico superiore di cucina e della ristorazione" gestito da Enaip Trentino;
• "Tecnico superiore per il Marketing e il commercio internazionale" gestito dal Centro di formazione
professionale Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario;
• "Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici" e "Tecnico superiore per le infrastrutture di
rete, di virtualizzazione e cloud computing", percorso integrato gestito dall'Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi;
• "Tecnico superiore per la progettazione della manifattura digitale e interattiva" gestito da G. Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale • "Tecnico Superiore della produzione,
trasformazione e valorizzazione della filiera Agrifood - comparto bevande" gestito da Fondazione Edmund
Mach - Istituto Agrario San Michele.
2. di stabilire che l'avvio dei percorsi di Alta Formazione Professionale di cui al punto 1. del presente
provvedimento è fissato per il 7 gennaio 2021, come stabilito al paragrafo 2 della Sezione III del Documento
dei criteri;
3. di assegnare agli Enti di cui al punto 1., per la 1° e la 2° annualità dei percorsi di Alta Formazione
Professionale edizione 2021-2022, gli importi a fianco di ciascuno indicati,
riportati nell'allegato n. 2 "Tabella assegnazioni AFP edizione 2021-2022", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
4. di dare atto che il percorso "Tecnico Superiore della produzione, trasformazione e valorizzazione della
filiera Agrifood - comparto bevande " gestito dalla Fondazione Edmund Mach - Istituto Agrario San Michele
viene attivato con 20 iscritti mentre si rinvia l'assegnazione del finanziamento a successivo e specifico
provvedimento, essendo detto percorso finanziato nell'ambito dell'Accordo di Programma della Fondazione
stessa;
5. di dare atto che il percorso "Tecnico superiore della filiera turistica e ricettiva", gestito da Enaip Trentino -
sede di Tesero, non viene attivato nel biennio 2021-2022 per mancanza di iscrizioni;
6. di riconoscere ad Enaip Trentino, come previsto dal punto 5.1 della Sezione III del Documento dei criteri, i



costi sostenuti per la pubblicizzazione e promozione del percorso non attivato di cui sopra e di assegnare
nell'anno 2021 all'Ente l'importo di euro 2.135,98 a copertura di detti costi;
7. di assegnare agli Enti riportati nell'allegato n. 3 "Tabella assegnazioni 2° annualità edizione 2020-2021",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'importo, a fianco di ciascuno indicato, per la
realizzazione della 2° annualità dei percorsi di Alta Formazione Professionale edizione 2020-2021, attivati
con le determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 235 del 13.12.2019 e n. 5 del 16.01.2020;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 23 
8. di dare atto che gli studenti iscritti alla 2° annualità del percorso "Tecnico superiore del verde" gestito dalla
Fondazione Edmund Mach - Istituto Agrario San Michele sono 21 e di rinviare l'assegnazione del
finanziamento a successivo e specifico provvedimento, essendo detto percorso finanziato nell'ambito
dell'Accordo di Programma della Fondazione stessa;
9. di far fronte alla spesa prevista ai punti 3., 6. e 7. del presente provvedimento,
complessivamente pari a euro 3.387.461,91, impegnando nel seguente modo:
• Euro 943.135,98 al capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2021 relativo alla prenotazione n. 2016753-06
di cui alla deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade nell'anno
2021 (1° annualità - edizione 2021/2022 e rimborso spese di cui al punto 6. pari a euro 2.135,98);
• Euro 941.000,00 al capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione n. 2016753-07
di cui alla deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade nell'anno
2022 (2° annualità - edizione 2021/2022);
• Euro 180.000,00 al capitolo 252120 dell'esercizio finanziario 2021 relativo alla prenotazione n. 2016753-08
di cui alla deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i.,, in quanto l'esigibilità della spesa ricade nell'anno
2021 (1° annualità - edizione 2021/2022);
• Euro 180.000,00 al capitolo 252120 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione n. 2016753-09
di cui alla deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i.,, in quanto l'esigibilità della spesa ricade nell'anno
2022 (2° annualità - edizione 2021/2022);
• Euro 1.027.666,66 al capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2021 relativo alla prenotazione n.
2009079-36 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità della spesa ricade
nell'anno 2021 (2° annualità - edizione 2020/2021);
• Euro 115.659,27 al capitolo 252120 dell'esercizio finanziario 2021 relativo alla prenotazione n. 2009079-38
di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità
della spesa ricade nell'anno 2021 (2° annualità - edizione 2020/2021);
10. di dare atto che i codici fiscali delle Istituzioni indicate al punto 3. e 7. e il codice CIG
assegnati alle istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
Istituti di istruzione secondaria superiore e Istituzioni formative provinciali e paritarie Cod. fisc. CIG
L.136/2010
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche 00120830229 8417113561
Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome - Ospitalità e Benessere"
00341350221 8417223029
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4
Università Popolare Trentina- Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
G. Veronesi Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale 85003290229 8417316CE4
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi 85004830221
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 23 
11. di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 3. e 7 del presente provvedimento
avvenga sulla base di quanto stabilito al punto 9 della Sezione III del Documento dei criteri approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e comunque sulla base delle disponibilità di
cassa del competente Servizio;
anche in assenza dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92,



comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159;
12. di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 6. del presente provvedimento avvenga
nell'anno 2021 ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;
13. di disporre che la rendicontazione dei fondi di cui al punto 3. e 7. avvenga sulla base di quanto stabilito al
punto 6 della Sezione III del Documento dei criteri approvato con la deliberazione 1189/2020;
14. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento in merito all'Istituto Tecnico Tecnologico G.
Marconi non sono soggetti alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52
della legge 234/2012;
15. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa, se presenti;
16. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 8 di 9 MAN
Num. prog. 8 di 23 
001 Allegato 1 documento istruttorio 002 Allegato 2 tabella assegnazioni AFP 2021-2022
003 Allegato 3 tabella assegnazioni II annualità
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00244
Pag 9 di 9
Num. prog. 9 di 23 
478725280 10/12/2020 14:38:50
Num. prog. 10 di 23 
Num. prog. 11 di 23 
Num. prog. 12 di 23 
Num. prog. 13 di 23 
Num. prog. 14 di 23 
Num. prog. 15 di 23 
Num. prog. 16 di 23 
Num. prog. 17 di 23 
Num. prog. 18 di 23 
Num. prog. 19 di 23 
Num. prog. 20 di 23 
Num. prog. 21 di 23

Allegato 2 "Tabella assegnazioni AFP edizione 2021-2022"
Percorso 3.000 24 130.000,00 130.000,00 252110
3.000 35 171.000,00 171.000,00 252110
Enaip Trentino 3.000 28 180.000,00 180.000,00 252110
Tecnico superiore di cucina e della ristorazione 3.000 22 200.000,00 200.000,00 252110
3.000 25 130.000,00 130.000,00 252110
3.000 23 130.000,00 130.000,00 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi 3.000 26 180.000,00 180.000,00 252120
Istituti di istruzione secondaria superiore e Istituzioni formative provinciali e paritarie Ore corso totali n.
studenti regolarmente iscritti Assegnazione 1° annualità
ed. 2021-2022
Esercizio finanziario 2021
Assegnazione 2° annualità
ed. 2021-2022
Esercizio finanziario 2022
Capitolo di bilancio Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche Tecnico superiore grafico per la
comunicazione multicanale Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome - Ospitalità e Benessere"



Tecnico superiore per il Management dell'ospitalità e Tecnico superiore per la gestione del centro benessere
(percorso integrato)
Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente e Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile (percorso integrato)
Centro di formazione professionale Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario
Tecnico superiore per il Marketing e il commercio internazionale G. Veronesi - Centro di istruzione
scolastica e di formazione professionale Tecnico superiore per la progettazione della manifattura digitale e
interattiva Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici e Tecnico superiore per le
infrastrutture di rete, di virtualizzazione e cloud computing (percorso integrato)
Num. prog. 22 di 23

Allegato 3 "Tabella assegnazione 2° annualità edizione 2020-2021"
Percorso Ore corso 1500 25 130.000,00 252110
1500 34 171.000,00 252110
Enaip Trentino 1500 27 180.000,00 252110
Tecnico superiore di cucina e della ristorazione 1500 18 200.000,00 252110
1500 15 108.333,33 252110
1500 26 130.000,00 252110
108.333,33 252110
Istituto Tecnico Tecnologico G. Marconi 1500 25 115.659,27 252120
Istituti di istruzione secondaria superiore e Istituzioni formative provinciali e paritarie n. studenti
regolarmente iscritti 2° anno Assegnazione 2° annualità
esercizio finanziario 2021
Capitolo di bilancio Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche Tecnico superiore grafico per la
comunicazione multicanale Opera Armida Barelli - capofila di "Welcome - Ospitalità e Benessere"
Tecnico superiore per il Management dell'ospitalità e Tecnico superiore per la gestione del centro benessere
(percorso integrato)
Tecnico superiore per l'energia e l'ambiente e Tecnico superiore per l'edilizia sostenibile (percorso integrato)
Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva Centro di formazione professionale Università
Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario Tecnico superiore per il Marketing e il
commercio internazionale G. Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale
Tecnico superiore per la progettazione della manifattura digitale e interattiva 1500 13
Tecnico superiore per l'automazione e i sistemi meccatronici e Tecnico superiore per le infrastrutture di rete,
di virtualizzazione e cloud computing (percorso integrato)
Num. prog. 23 di 23


